En outre, la jurisprudence médiévale autorise qu’en cas d’évasion, le fugitif puisse être 

substitué par l’un de ses proches. En 1265, dans le cadre des enquêtes menées au Parlement 

1270 ‘’Des crimes : De celuy qui laisse aller un prisonnier’’, Coutume de Bretagne et usance de quelques villes et 
territoires, art. 683, corrigée par Pierre HEVIN sur son manuscrit. Avec quelques arrêts rendus sur plusieurs 
articles de la coutume tirés des mémoires de plusieurs célèbres avocats, Rennes, Guillaume Vatar  [3e édition], 
1730, p471.   
1271 Annik PORTEAU-BITKER, « L’emprisonnement dans le droit laïque du Moyen Âge », ... Op cit, p245. 
1272 ‘’Jugemenz de l’Assise de Senlis tenue par nous Nocholas Le Mettoier, bailli de Senlis, qui commença le 
vendredi après feste Saint Andrieu Apostre l’an Mil CCC et XL, dont les arrez furent pronuncié et rendus le 
mardi après feste nostre dame des avans après ensuivant’’, dans Eugène de ROZIERE, L’Assise du bailliage de 
Senlis en 1340 et 1341,.... Op cit, p53-54. 
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de Paris, un document nous informe de l’incarcération d’un père en lieu et place de son fils 

geôlier qui s’est enfui avec le prisonnier dont il avait la garde1273 :  

Cum Johannes de Joyaco detineretur in carcere, et tractaretur de ponendo 
aliquem pro custodiendo dicto Johanne, Tyerricus Corderii dixit illis qui de 
hoc tractabant : « Robinus filius meus esset ad hoc bonus, et ego respondeo 
sive fidejubeo pro ipso, si quid mali faciat. » Et tunc dictus Robinus positus 
fuit in turre pro custodiendo Johannem. Johannes de carcere fugiit, et 
Robinus cum eo ; petitur ab eo emenda : Probatum est quod Tyerricus se, 
pro filio suo Robino, obligavit, et quod tenetur pro filio .1274. 

De ce fait, le père de ce gardien fugitif répond sous serment de son fils et se voit donc 

condamner à sa place. Au regard des sanctions visant les acteurs de la vie carcérale 

(prisonnier évadé ou geôlier fautif), il est évident que le chevalier du roi Pierre de Plailly ait 

bénéficié d’une certaine largesse après l’évasion de plusieurs reclus templiers. Car, nulle part 

dans nos documents, il n’est fait mention d’une sanction à son égard. De surcroît, il obtient le 

versement des sommes pour l’administration de Philippe de Treffon repris sur les terres de 

l’abbaye de Saint-Eloi de Noyon. Nos sources templières ne nous permettent pas d’affirmer 

ou infirmer que la largesse observée dans le cas de Pierre de Plailly est singulière ou générale